Информация об основных итогах контрольного мероприятия

«Проверка соблюдения законов, регламентирующих условия получения и расходования средств местного бюджета в муниципальном бюджетном учреждении «Централизованная бухгалтерия учреждений образования городского округа Протвино» за 2012 – 2013 годы»

В соответствии с пунктом 1.2. плана работы  Контрольно-счетной палаты города Протвино на 2014 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты города Протвино №4 от 24.02.2014г. в период с  02.06.2014 по 24.07.2014 проведена проверка соблюдения законов, регламентирующих условия получения и расходования средств местного бюджета в муниципальном бюджетном учреждении «Централизованная бухгалтерия учреждений образования городского округа Протвино» за 2012 – 2013 годы. Общий объем проверенных Контрольно-счетной палатой финансовых средств учреждения составил 12 832 тыс. руб.

В результате проверки выявлено нарушений и недостатков на общую сумму 2 186,9 тыс. руб. (17% от проверенного  объема финансовых средств) и установлено искажение данных бухгалтерской (финансовой) отчетности на сумму 18 594,9 тыс. руб.

В ходе проверки было установлено следующее: 

1. В нарушение ч.15 и ч.16 ст.33 Федерального Закона от 08.05.2010 №83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений" муниципальный правовой акт Администрации города Протвино о переводе учреждения на новый порядок финансирования и принятии решения о предоставлении учреждению с 01.07.2012 субсидии из местного бюджета во время проверки представлен не был.

2. Муниципальные задания учреждению на 2012 и  2013 годы утверждены с нарушением сроков, установленных пунктом 2.5. Порядка,  утвержденного Постановлением Администрации города Протвино от 08.11.2011  №793.  В периоды с 01.01.2012 по 03.02.2012 и с 01.01.2013 по 21.03.2013 учреждение осуществляло уставную деятельность без утвержденного в установленном порядке муниципального задания.

         Соглашение от 08.01.2013 №13 «О порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)  на 2013г.» заключено   без учета показателей муниципального задания и расчетных показателей нормативных затрат.
3. Отчет о выполнении муниципального задания на оказание муниципальной услуги «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации» не представлен. Отчеты о выполнении муниципального задания на оказание муниципальной услуги «Организация бухгалтерского учета и отчетности в образовательных учреждениях городского округа Протвино» за 2012 и 2013 годы содержат недостоверную информацию. 

4. Администрацией города Протвино не приняты меры по обеспечению выполнения муниципального задания путем корректировки муниципального задания с соответствующим изменением объемов финансирования, в случае если муниципальное учреждение не обеспечило выполнение муниципального задания на оказание муниципальной услуги «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации».  
5. Администрацией города Протвино (Учредителем) нарушены установленные Соглашениями о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания графики перечисления субсидий.
6. В ходе проверки установлена нецелесообразность заключения договоров на бухгалтерское обслуживание муниципальных образовательных учреждений, носящих срочный характер при неизменном содержании и положений договоров. 
7. В нарушение пункта 212 Инструкции к Единому плану счетов от 01.12.2010 №157н  учреждением осуществлялся учет расчетов с подотчетными физическими лицами, не являющимися работниками учреждения при осуществлении расходов на оказание материальной помощи детям из малообеспеченных семей, детям-сиротам, детям, находящимся под опекой и попечительством, на приобретение школьной одежды, обуви  и школьных принадлежностей в рамках целевой субсидии в 2012 году в сумме 189 тыс.руб. 
8. В нарушение пункта 333 Инструкции к Единому плану счетов от 01.12.2010 №157н установлено искажение данных бухгалтерского учета на забалансовом счете 01 и искажение данных бухгалтерской отчетности за 2012 и 2013 годы на стоимость имущества, предоставленного в безвозмездное пользование.  Данные о стоимостной оценке предоставленного в безвозмездное пользование недвижимого имущества отсутствуют.

9. В нарушение пункта 2.2.6. договора о предоставлении в безвозмездное пользование недвижимого имущества №160 от 01.07.2011 не заключены отдельные договоры на эксплуатационное обслуживание имущества и предоставление коммунальных услуг. 
10. Учреждением произведены расходы на приобретение двух лицензий общей стоимостью 8 тыс. руб., неиспользуемых для осуществления финансово-хозяйственной деятельности МБУ «ЦБ УО городского округа Протвино». 

11. В нарушение ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ "О бухгалтерском учете" и п.7 Приказа Минфина России от 28.12.2010 №191н учреждением допущено искажение данных бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2012 год по отражению финансовых активов (акции и иные формы участия в капитале) на сумму 18 594,9 тыс.руб.
12. В нарушение п. 2 раздела 1 Квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и других служащих, утвержденного постановлением Минтруда РФ от 21.08.1998 №37 и п.1.2 Должностной инструкции инженера, учреждением осуществлялись доплаты за совмещение должности инженера работникам, не имеющим соответствующего профессионального образования в сумме 27,5 тыс. руб. 
13. Расходы по договору №214Т от 01.01.2013  в сумме 20,9 тыс. руб., являются неэффективными, так как предмет договора дублирует должностные обязанности, принятого по совместительству инженера.
14. В нарушение ст.84.1 Трудового Кодекса РФ и п.34 Правил ведения и хранения трудовых книжек,  утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16.04.2003 №225 учреждением не выдана трудовая книжка уволенному работнику.
15. В нарушение постановления  Госкомстата России "Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» от 05.01.2004 №1 в личных карточках сотрудников отсутствуют записи об отпусках.  
16. В нарушение основных требований к ведению бухгалтерского учета, данные из выписок по л/с23001370090 для учета средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности в бухгалтерском учете учреждения не отражаются  в хронологическом порядке по мере их поступления от финансового управления Администрации города Протвино.

17. Учреждением израсходованы средства субсидии на цели, не предусмотренные соглашениями о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в объеме начисленных выплат кассиру в сумме 123,7 тыс. руб.
18. Учреждением неправомерно израсходованы целевые взносы родителей (родительская плата и добровольные пожертвования на содержание и развитие учреждений)  в сумме 13,950 тыс.руб. на оплату штрафных санкций за нарушение налогового законодательства и оплату запчастей для офисной техники. 
19. На лицевой счет МБУ «ЦБ УО городского округа Протвино» зачислялись средства родителей, которые должны были зачисляться на лицевые счета муниципальных образовательных учреждений города, находящимся в ведении Администрации города Протвино. Средства временно отвлекались на цели, не предусмотренные условиями их получения (в 2012 году в сумме 1 111,1 тыс. руб., в 2013 году в сумме 504,6 тыс. руб.).

По результатам контрольного мероприятия Контрольно-счетная палата направила представления об устранении выявленных нарушений в адрес МБУ «ЦБ УО городского округа Протвино» и Администрации города Протвино.

Председатель

Контрольно-счетной палаты

города Протвино                                                 Т.Е. Власовец    
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